
 
 

 

Determinazione N. 36/2022 del 07/03/2022 

OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione del personale dipendente alla formazione “La 

gestione del CIG (e del CUP) e degli obblighi informativi all' Anac - Codice Corso: 2022C205/A” – 

CIG: ZB4357A022. 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATI 

- l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. 165/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche amministrazioni di 

implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale dipendente (“4. Le 

amministrazioni pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso 

quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi”);  

- l’art. 23 del CCNL 1998-2001 del comparto Regioni Enti Locali, per il quale la formazione 

“costituisce una leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la 

condivisione degli obiettivi prioritari del cambiamento”; 

 

DATO ATTO CHE 

- Nella gestione delle procedure di affidamento e dell'esecuzione di appalti e concessioni 

assumono rilievo alcuni codici identificativi e i flussi informativi ad essi connessi; 

- La corretta gestione del Codice identificativo gara (CIG) e del Codice Unico di Progetto (Cup) 

risultano importanti non solo per il monitoraggio delle stesse procedure e del loro successivo 

sviluppo operativo, ma anche per l'efficace verifica dei flussi finanziari e per la costruzione del 

quadro informativo che deve essere obbligatoriamente comunicato all'Anac e all'Osservatorio 

regionale. 

- Le disposizioni speciali e derogatorie introdotte dal D.l. n. 76/2020 (semplificazioni) e dal D.l. n. 

77/2021 (PNRR) comportano anche la focalizzazione di alcuni elementi critici (es. modalità di 

acquisizione del CIG per gli affidamenti diretti tra 40.000 euro e 139.000/150.000 euro), che 

devono essere gestiti con attenzione dalle Stazioni appaltanti, al fine di adempiere anche agli 

obblighi comunicativi in ordine a tutti i profili di esecuzione degli appalti introdotti nell'art. 29 del 



 
 

 

Codice. 

- L’obiettivo principale del corso è di ricostruire in modo organico un percorso operativo, 

finalizzato a consentire ai partecipanti di acquisire tutti i principali elementi relativi alla gestione 

del CIG, del CUP e degli obblighi informativi, anche mediante schemi di sintesi e simulazioni. 

 

VALUTATO CHE 

Si rende necessario fornire strumenti di aggiornamento e formazione teorico/pratica per adeguare 

le competenze del dipendente coinvolto, a fronte dei cambiamenti legislativi in atto, e che il servizio 

e i temi trattati sono specifici e strettamente attinenti alle attività svolte da codesto Ente. 

 

STABILITO CHE 

La società FORMEL s.r.l. con sede legale in Via Vitruvio 43 - 20124 Milano - Partita Iva 01784630814, 

propone un webinar on line previsto per il giorno 21 MARZO 2022 dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e 

dalle 14.00 - 16.30, con la seguente programmazione di massima: 

- La normativa relativa al CIG e la gestione del codice nei documenti di gara e contrattuali;  

- L'acquisizione e la gestione del CIG; 

- La normativa e la gestione del CUP; 

- La comunicazione all'Anac e all'Osservatorio Regionale delle informazioni obbligatorie sugli 

appalti; 

 

CONSIDERATA l’attualità e l’importanza degli argomenti che verranno trattati e gli aspetti correlati 

alle modalità organizzative che gli Enti dovranno seguire, si ritiene necessario partecipare a tale 

corso 

 

VALUTATO il preventivo di spesa, per un importo totale di € 400,00 (IVA esente perché Ente 

Pubblico) + bollo € 2,00 (ex art.1196 c.c.) per un totale complessivo di € 402,00. 

 



 
 

 

VISTI 

lo Statuto Consortile 

il D.lgs. 267/2000 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’impegno di spesa relativo al corso di formazione on line organizzato da società 

FORMEL s.r.l. con sede legale in Via Vitruvio 43 - 20124 Milano - Partita Iva 01784630814 pari ad 

€ 400,00 (IVA esente perché Ente Pubblico) + bollo € 2,00 (ex art.1196 c.c.) per un totale 

complessivo di € 402,00;  

2. DI PROVVEDERE alla liquidazione delle spese su presentazione di regolare fattura;  

3. DI DARE ATTO che il codice CIG è: ZB4357A022.  

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria all’affidamento è disponibile sul bilancio di previsione 

2022; 

5. Di disporre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in 

attuazione dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei 

dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 

Il Direttore 

f.to Dott.ssa Barbara Dal Dosso 


